Καὶ τοῦθεις ὅλιν τὸ Γαλιλαῖαν ἴνστησαν, οὐδέποτε τὸν τοῦς στίναγμάς αὐτοῦ, καὶ χρύσαντα τὸ διαρέλιον τὸ βασιλεῖον, καὶ δεργεπόντα πᾶσαν τὸν τὸν πᾶσαν μαλακίαν τὸν τὸν λαχῶν.

Καὶ ἀπῆλθεν τὸν αὐτὸν αὐτοῖς εἰς ὅλιν τὸ Συειαν. καὶ τοῦτον εἶχαν αὐτοὺς ποντίας τοὺς κακοὺς ἔχοντας, ποικίλας γόνοις καὶ βαστροῖς στίναγμάριοις, καὶ δαγουνίζοντας, καὶ σελινίας οὐρώντας, καὶ τὸ θελυκόντας, καὶ ἔθερπτεντες αὐτούς.

19 Sequimini me, δύνασθε μή. Vulg. & Eras. Venite post me, pro quo dicere malui, ponē me. Est autē προπτέριον aduerbiū hortantis, sicut Hebraicum 12. 20 Statim, θέως. Vulgata, Continuò, οὐτεχός. Erasmus, Illico. id est προπτέρια. 21 Sarcientes, καὶ πρότοις. Vulgata, Reficiētes: ad verbū, redintegrantes. nam αὕτη dicitur quod integrū est. Sed de hoc verbō plura Mar. 1.b.19, & Rom. 9.e.22. 22 Circūuit, περιῆλθεν. Ad verbū, Circumegit. sed ἄλλο pro ire accipitur, vt alibi annotatū est. Circūagere verò à Latinis pro circūducere accipitur. Synagogis, συναγωγαῖς. id est, cœtibus & conuentibus sacris. Collegiorū autē nomē, quod Castellioni placuit, angustioris est significationis, vt ipsa verbi notatio declarat: neque Græco nomini respondeat, quū Synagoga ex delectis certis hominibus nō constaret, sed popularis esset Iudæorū cōuentus ad audiendum Dei verbū. Sed illum fefellerit nimis quod sicut συναγωγὴ προπτέρια, sic collegiū à colligendo dici, falso existimauit: & quum hoc nomē Iudæorū Ecclesiis factum sit peculiare, putauit omnino esse retinendum.

Ipsorum, ἀντίτιτρον Galilæorum videlicet, quod tamen nō præcessit. Regni, ἀβαστατίας. id est, annuntians felicē illum nuntiū regni Mesia, tandem expectati. Quod ergo Euangelium regiū cōvertit Castellio, obscurum est, atque etiam (vt dicam quod sentio) parū appositū. Sanans, θεραπεύων. Admonet Erasmus eruditè, περιπολῶν impropriū hīc usurpari, quū apud medicos significet propriè pharmacis, manu aut viatu ratione sanare. quod mēdici dicunt: Quemuis, πάντας. Sic etiam interpretatur intrā Erasmus 10.a.1. Est enim hæc particula hoc locū universalis simpliciter, sed indefinita, vt idem rectè notat. Quod si nonnulli animaduertissent, nō ad sensum interpretarentur illud, Deus vult omnes homines saluos fieri, & similes locos, quibus abutūtur auctoritas. Prædestinationis doctrinā. Languore, μαλακία. Propriè apud medicos ignauia stoma-
chi significat, & quā aliter vocant κίτα: sed pro iis morbis hīc accipitur quibus correpti, et si nō decubunt, tunc mortales & cōtabescunt. 24 Exiit, ἀπῆλθεν. Vulgata ad verbū, Abiit. id est οὐ, vt Psal. 19.b.5.

Eras. Dimanabat. quod respondet potius πέστε θέως, quo utitur Plato in Epist. in ea significatione. Cic. pro Aemino, Ego etiam si omnia quæ dicenda sunt, liberè dixero, nequaquam tamē similiter oratio mea exire & in vulgus emanare poterit. Fama, οὐν. Vulgata, Opinio. id est δόξα. Ad verbū, Auditio: quod vocabulū Cæsar &

Cicero usurpant pro fama & rumore, sicut Hebrei suum γένος. Nos tamē illud, vt magis familiare, prætulimus. Obtulerūt, προσθήσαν. Eras. Adduxerūt. id est προσθήσαν. Affectiones, ἔχοντας. Vulg. ad verbū, Habētes: quod recte mutauit Erasmus. nā Malē habere simpliciter positū pro Agrotū esse, Latinū esse negat. Galli, seruato helle nismo, dicūt Auoir mal. Cruciatibus, βασανίσας. Vulg. Tormētis. id est προπτέριας, vt Artici vocat. Eras. Torminibus cōvertit, vt vitaret amphiboliam. quæ tamē etiā in Græco locū habet: sed facile vocabulo præcedente tollitur. Deinde Torminum appellatione certus tantū morbus continetur, quum βασανίσας vocet Euangelista scuos omnes morbos qui agrotum acerrimi doloribus excruciant, quasi tormentis & equuleo impositos. Deten-
tes, συναγωγαῖς. Vulgata, Comprehensos. id est συναγωγαῖς. Erasmus, Constrictos. id est συναπτιγμένος, vel curde-
dūctus. Certè προπτέρια hīc idem valet quod captum teneri, & veluti haberi à morbo. Dæmoniacos, δαιμο-

mare Galilææ, vidi duos fratres, Simonem, qui dicitur Petrus, & Andream fratrem eius, iacentes rete in mare: (erant enim pescatores)

Et dicit eis, Sequimini me, & faciam vos pescatores hominum.

20 Illi verò statim omissis retribus, sequuti sunt eum.

21 Tunc progressus illinc, vidi alios duos fratres, Jacobum filium Zebedæi, & Iohānem fratrem eius, in nauigio cum Zebedæo patre suo, sarcientes retia sua: & vocauit eos.

22 Illi autem statim omisso nauigio & patre suo, sequuti sunt eum.

23 Et circumiit totam Galilæam Iesus, docens in synagogis i psorum, & prædicans Euangeliū regni, & sanans quemuis morbum, & quemuis languorem in populo.

24 Tunc exiit fama eius in totam Syriam: & obtulerunt ei omnes malè affectos, variis morbis & cruciatibus detentos, & dæmoniacos, & lunaticos, & paralyticos: sanauitque eos.

iuxta mare Galilææ, uidit duos fratres, Simōnem, qui vocatur Petrus, & Andréam fratrem eius, mutentes rete in mare: (erant enim pescatores)

25 Et ait illis, Venite post me, & faciā nos fieri pescatores hominum.

26 At illi continuò relictis retribus sequuti sunt eum.

27 Et procedens inde, uidit alios duos fratres, Iacobū Zebedæi, & Iohānem fratrem eius in nauigiū cum Zebedæo patre eorum, reficiētes retia sua: & vocauit eos.

28 Illi autem statim relictis retribus & patre, sequuti sunt eum.

29 Et circumibat Iesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, & prædicans Euangeliū regni, & sanans omnē languorem & omnē infirmitatem in populo.

30 Et abiit opinio eius in totam Syriam: & obtulerunt ei omnes malè habentes, varijs languorijs & tormentis comprehendens, & qui dæmonia habebant, & lunaticos, & paralyticos: & curauit eos.

31 Statim, θέως. Vulgata, Continuò, οὐτεχός. Erasmus, Illico. id est προπτέρια.

32 Circūuit, περιῆλθεν. Vulgata, Redintegrans: ad verbū, redintegrantes.

33 Cōficiens, περιῆλθεν. Vulgata, Redintegrans: ad verbū, redintegrantes.

34 Cōficiens, περιῆλθεν. Vulgata, Redintegrans: ad verbū, redintegrantes.

35 Cōficiens, περιῆλθεν. Vulgata, Redintegrans: ad verbū, redintegrantes.

36 Cōficiens, περιῆλθεν. Vulgata, Redintegrans: ad verbū, redintegrantes.

37 Cōficiens, περιῆλθεν. Vulgata, Redintegrans: ad verbū, redintegrantes.

38 Cōficiens, περιῆλθεν. Vulgata, Redintegrans: ad verbū, redintegrantes.

39 Cōficiens, περιῆλθεν. Vulgata, Redintegrans: ad verbū, redintegrantes.